中 国 机 械 工 业 质 量 管 理 协 会

中 国 机械冶金建材 工会 全 国 委 员 会
中机质协[2024] 2 号

关于举办第二届机械工业“质量工匠”大赛的通知
各会员单位：
为了大力弘扬劳模精神、工匠精神，深入贯彻《质量强国建设纲要》，动员激励广大一线员工积极投身质量技术改进、攻关和创新活动，培养选树大批掌握质量技术知识、具备专业技能、追求精益求精、勇于攻关克难的行业质量工匠，全面提升行业员工队伍素质。中国机械工业质量管理协会和中国机械冶金建材工会全国委员会决定，联合组织开展第二届机械工业“质量工匠”大赛活动，相关事项通知如下：
一、申报范围
以企业一线员工为主体（包括现场管理者），立足岗位创新，形成提高质量、效率、效益、管理和技术水平等各类改进、创新成果。
二、申报条件
1、遵纪守法、爱岗敬业，自觉践行社会主义核心价值观。
2、立足岗位、精益求精，在一线岗位上发挥着不可替代的作用。
3、能应用质量技术方法或“Know-how”（技术诀窍）解决业务难题，业务水平、技术技艺领先，具有一定的影响力和带动力。
4、工作业绩突出，所做工作产生显著的企业效益和社会效益。
5、荣获过国家级、省市级“工匠”、首席技师、技术能手等荣誉者优先。
三、参赛程序
个人申报—企业推荐—全面质量管理知识线上初试—结合个人业绩综合评议——公示复赛名单—复赛考试—公布大赛结果。具体时间节点如下：
1、申报截止日期：2024年3月30日前。
2、线上考试及综合评价：2024年4月。
3、媒体公示复赛名单：在中机质协官网和协会公众号上进行公示，公示时间为7个工作日。
4、复赛培训及考试2024年5月。
5、公布大赛结果：在《中国工业报》、《机械工业质量管理》、中机质协官网和协会公众号上同时发布。
四、评价组织
机械工业“质量工匠”大赛组委会。
五、其他
“机械工业质量工匠”参赛不收取费用。大赛解释权归中国机械工业质量管理协会。
中机质协联系人：黄雅静   杜卫民  尹河
联系手机：13661038609； 13021106987； 13911190651
固定电话：010-68570536

联系地址：北京市西城区广外大街248号机械大厦2109室
（邮编：100055）
电子邮箱：zjzx4950@sina.com
附件1、机械工业“质量工匠”申报表
附件2、机械工业“质量工匠”大赛规程
2024年2月29日
附件1：         第二届机械工业“质量工匠”申报表
	姓 名

	性别

	出生年月

	照片

	学 历

	民族

	政治面貌

	单位及职务

	职称

	手 机

	身份证号

	邮 编

	通讯地址

	E-Mail

	从事岗位
及专业特长

	个人工作
简介

	近五年主要荣誉
（成果材料另附）

	推荐单位
意见
	（单位盖章）
年   月   日

1. 申报表提交PDF电子版格式一份（加盖公章）和word文本电子版一份（不需盖章）；2. 附成果材料word（电子版）。
附件2：
第二届机械工业“质量工匠”大赛规程

一、主办单位：

    中国机械工业质量管理协会、中国机械冶金建材工会全国委员会

二、比赛周期：每二年举办一次。
三、参赛人员
1、由企业、行业协会组织选拔推荐申报。参赛人员及推荐单位填写申请表，提供相关材料，邮箱报名。截止时间：2024年3月30日。
2、参赛资格筛查：报名资料收集、整理、筛查后公布参加初赛人员名单。

四、规程
1、初赛：

进行“全面质量管理基础知识”考试（线上），依据考试成绩并结合业绩评议，按比例择优选拔参加复赛人员，公布名单，4月底完成。
2、 复赛：

对通过初赛的人员进行“质量管理知识提升”培训（线下），通过培训笔试合格颁发“机械工业《质量管理知识培训》证书”，依据考试成绩，按比例确定通过复赛人员名单，5月份完成。

3、组委会专家综合评价。对通过复赛人员的业绩成果和初试、复试情况进行综合评价，按照总成绩确定质量工匠人员名单，7月份完成。
五、公布“质量工匠”人员名单。经大赛领导小组批准，媒体公示，公布获得2023--2024年度机械工业“质量工匠”人员名单并颁发证书。

                            2024年2 月

文件